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九年级物理12-13单元质量检测试题　　

一、选择题：（每题2分，计30分）
1.初三（1）班《八荣八耻》宣传栏中记述着：“某高楼大厦发生高空抛物不文明行为，一位老太太被抛下的西瓜皮砸伤……”。被抛下的西瓜皮在下落过程中逐渐增大的是（    ）                                                   

A．重力势能        B．动能         C．重力          D．密度
2.超市的自动扶梯把小明从一楼匀速送到二楼的过程中，小明的（     ）
A.动能减小，势能增大，机械能不变
B.动能增大，势能增大，机械能增大
C.动能不变，势能增大，机械能增大
D.动能不变，势能不变，机械能不变
3.关于比热容，下列说法正确的是（  　）

A.物体吸收的热量越多，比热容越大

B.物体的温度越高，比热容越大

C.物质的比热容与它的质量、温度的变化、吸收或放出的热量的多少无关

D.因水比干泥土的比热容大，故内陆地区在一天之内气温的变化比沿海地区小

4.关于机械效率，下列说法正确的是（     ）

A.越省力的机械，机械效率越高

B.越费力的机械，机械效率越高

C.做功越快的机械，机械效率越高

D.有用功一定时，额外功越少，机械效率越高

5.关于物体的内能，下列说法中正确的是（     ）
A.物体运动的越快，物体的内能越大

B.物体举得越高，物体的内能越大

C.温度为-40℃的冰块没有内能

D.火箭点火升空过程中将燃料燃烧时放出的内能转化为机械能

6.下面是小明同学的“物理学习笔记”中的摘录，其中错误的是（    ）
A.做功和热传递在改变物体的内能上是等效的      
B.温度越高的物体含有的热量越多
C.分子间相互作用的引力和斥力是同时存在的     
D.燃料的热值与燃料的质量没有关系
7.下列事列中，用做功的方法使物体内能增加的是（     ）

A.热水淋浴后，全身感到暖和

B.冬天，对手“哈气”，手感到暖和

C.冬天，两手互相摩擦，手感到暖和

D.冬天，在房间内用暖气取暖，全身感到暖和

8.小华骑着一辆普通自行车，在平直公路上以某一速度匀速行驶。若小华和车所受的阻力为20N，则通常情况下，小华骑车所消耗的功率最接近（    ）

A.1W       B.10W       C.100W       D.1000W

9.林雨将掉在地上的物理课本捡回桌面，所做的功最接近于 (     )
   A．0.02J      B．O.2J      C．2J        D．20J

10.今年入春以来,某市部分松林发生虫灾。为了灭虫，市政府多次调动直升飞机在重灾区上空喷洒生物农药。当飞机在某一高度水平匀速飞行，喷洒农药的过程中，飞机的 (     )
A.动能减小，重力势能减小           B.动能不变，重力势能不变

C.动能减小，重力势能增大      　 　D.动能增大，重力势能减小
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11.如右图所示，用滑轮组提升重物时，重800N的物体在10s内匀速上升了lm。已知拉绳子的力F为500N，则提升重物的过程中 (     )   
A.绳子自由端被拉下3 m 
B.做的有用功是800 J  
  C.拉力F的功率是80 W     
D.滑轮组的机械效率是60％

12.下列关于物体是否做功，下列说法中正确的是（    ）

A.起重机吊着钢筋水平移动一段距离，起重机对钢筋做了功

B.被脚踢出的足球在草地上滚动的过程中，脚对足球做了功

C.小刚从地上捡起篮球的过程中，小刚对篮球做了功

D.小丽背着书包站在路边等车，小丽对书包做了功

13.如右图所示，胡柚树上有甲、乙、丙三个质量相等的胡柚，它们分别在不同的位置上，则哪一个胡柚所具有的重力势能最大（     ）
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A．甲            B．乙

C．丙            D．一样大
14.人民网北京1月15 讯：国防科工委组织研究的50吨
级液氢液氧运载火箭发动机今天在京进行了200秒热试车，试验取得圆满成功，这将为我国今后发展卫星技术、高空探测和载人航天发挥重大作用。该发动机的燃料之所以采用液氢，是因为液氢具有  (     )

  A.较高的燃点     B.较大的比热容    C.较高的沸点    D.较大的热值

15.关于“热机”，下列说法中正确的是  (     )

A．做功冲程的能量转化是机械能转化为内能

B．改进技术，可以使热机的效率达到100% 

C．用水循环来降低热机的温度，主要是利用水蒸发时吸热的特性 

D．冬天晚上要把热机水箱中的水放出，是防止气温降低时水凝固胀坏水箱

（一定要认真审题呦！）
（请把以上各题的答案填到下页答题框中）
一、选择题答题框：（每题2分，计30分）
	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


二、填空：（每空1分，计10分）
15.如果水桶掉到井里，在从井里捞桶的时候，捞上的桶里往往要带一些水。其中，对       所做的功是有用功，对        所做的功是额外功。
16.改变物体内能的方式有两种，饮料放进冰箱后温度降低，是用___   ___的方式减少饮料的内能；铁丝弯折后会变热，是通过___   ___的方式增物体的内能．
17.一台起重机将重3600N的货物提高4m，如果额外功是9600J，则该起重机做的有用功是_________ J，机械效率是___________。

18.校门口新搬来了一个烤臭豆腐的小摊，同学们远远地就能闻到臭豆腐的味道，这属于扩散现象。臭豆腐经烧烤后，温度升高，分子无规则运动        ，内能   　   。温馨提示：请注意食品卫生！
   19.夏天在海边玩耍，感觉沙子烫脚而海水却是凉的，这是因为沙子的比热容比海水___    (填大或小)，在受到同样的太阳光照射时，___   的温度升高得更多。
三、简答题：（4分＋2分，共计6分）
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20.下图表示撑杆跳高运动的几个阶段：助跑、撑杆起跳、越横杆。在这几个阶段中能量的转化情况是：
(1)助跑阶段，运动员消耗体内的化学能________ (选填“大于”、“小于”或“等于”)运动员和撑杆获得的动能。

(2)撑杆起跳阶段，运动员的__   ___能增加。

(3)运动员越过横杆后，运动员将______能转化为______能。
21.小明的家住在一条马路旁，门口有一段坡路，他发现当汽车上坡时，总是换用慢档，他不明白，为什么不采用快档，猛冲一下不就上到坡顶了吗？为什么还要减速呢？他通过汽车司机了解到减速的目的是为了增加牵引力。为什么减速后可以增加牵引力呢？

四、实验探究：（3分＋5分，计8分）
22.小明同学猜想物体的重力势能的大小可能与以下三个因素有关：①物体高度 ②物体质量大小 ③物体所处地理位置。为了证明自己的猜想，首先决定对因素①进行验证。他把橡皮泥平铺在水平面上，让1个小球从不同高度自由下落，记录结果如表所示。

（1）该同学判断重力势能大小的依据                      ；

（2）本实验的结论是                           ；

（3）若想对因素②进行验证，你认为实验中应控制相等的变量是              。
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23.右图为测量滑轮组机械效率的实验装置，钩码总重6N。     
（1）实验时要竖直向上       拉动弹簧测力计，由图可知拉力大小为      N，若钩码上升的高度为8cm,则弹簧测力计向上移动      cm,该滑轮组的机械效率为        。

（2）若仅增加钩码的个数，该滑轮组的机械效率将       。（选填“增大”、“减小”或“不变”）

五、综合：（4分＋2分，计6分）
[image: image6.png]


24.如右图所示，物体重180N，动滑轮重20N，绳重和摩擦不计。在拉力F的作用下，物体正以0.1m/s的速度匀速上升1m。

求：（1）拉力F；（2）拉力做功的功率；（3）动滑轮的机械效率。
已知：
求：

解：
25.质量为500g的金属块，温度从100℃降低到20℃放出了3.52×104J的热量，求：金属块的比热容。
已知：

求：

解：
（一定要认真检查呦！）

答案与提示

一、选择题：

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	答案
	B
	C
	C
	D
	D
	B
	C
	C
	C
	A
	B
	C
	B
	D
	D


二、填空题；
15.桶；水  16.热传递；做功  17.14400；60％  18.加剧；增大  19.小；沙子
三、简答题：
20.大于；势；势；动  
21.根据P=W/t=Fs/t=Fv可知，当功率P一定时，减小速度v可以增大牵引力F。
四、实验探究题：
22.（1）橡皮泥的凹痕程度（2）同一物体，举起的高度越高，它的重力势能越大

   （3）物体高度和物体所处地理位置
23.匀速；2.4；24；83.3％

五、综合题：

24.（1）100N  （2）20W  （3）90%
25. c=0.88×103J/(kg·℃)
助跑





撑杆起跳





越横杆

















PAGE  
www.zhongkao.com

